pora statuta, et designata pro quibus obliget; et ideo illud est, quod nunc maximè inquiremus, quænam vide licet sint tempora, pro quibus obligat illud præceptum.

6. Aliter exponit Medina supra, mentem Christi Domini citato loco solum fuisse, nos docere oportere, etiamsi semel, et iterum petendo, non obtineamus; non ideo desistere, sed semper orare, id est, non desistere, seu *deficere*, ut Christus dixit, et rem prostris omittere, sed perseverare, donec obtineamus. Quam expositionem sequitur etiam noster Maldonatus, et reverè est valdè consentanea intentioni Christi, quam in parabolâ, quam adduxit, satis explicuit, ut etiam dixi in capite primo. Videri autem potest, juxta hanc expositionem non colligi ex dictis verbis præceptum divinum orandi, quia in eis potius declaratur modus in oratione servandus ad efficaciter impetrandum, quam absoluta obligatio orandi. Ad hoc autem responderi potest, ante omnia contineri in illis verbis necessitatem orationis, et ultra illam adjungi modum et instantiam orandi. Quòd autem Medina addit, verba illa: *Oportet semper orare*, non esse verba Christi sed evangelistæ proponentis, et quasi explicantis intentionem parabolæ, et incertum est, et non obstat, quin minus eandem habeant infallibilem veritatem; conferre tamen potest, ut intelligamus in eo sensu esse dicta, qui ex parabolâ colligi potest.

7. Aliam expositionem indicavi supra ex Bonaventurâ, eamque sequitur Castro verbo *Oratio*, hæres. secundâ, illum loquendi modum solum continere quamdam exaggerationem ad indicandam necessitatem orationis. Est enim hic loquendi modus per exaggerationem usitatus in Scripturâ, quæ se accommodat modo loquendi hominum; ut quod est valdè difficile, dicitur interdum impossibile, etc. Faciliusque accommodatur hæc expositio ad verba Pauli; nam cum ait: *Sine intermissione orate*, perinde est ac si diceret: *Frequenter orate*, quod clariùs explicuit in alio loco, affirmativâ tantum exhortatione utendo: *Orationi instate*. Possumus etiam dicere ibi commendari instantiam orandi juxta illud Ambrosii, sermon. 19, in Psalm. 118: *Præveni in maturitate, et clamavi: Qui rogat, semper roget, et si non semper precatur, paratum semper habeat precantis affectum*. Verum tamen hæc omnia non sufficiunt ad explicandam vim præcepti, si ex illis locis colligendum est, quia etiam illa frequentia orationis, quam ex illis locutionibus verè colligere possumus, esse valdè convenientem, et opportunam: non cadit sub præceptum, ut dictum est. Nullum autem inconveniens censeo concedere, Paulum non solum explicitè præceptum, sed etiam consilium frequenter orandi, in illâ tamen exaggeratione necessitatis orationis satis significari præceptum absolutum orandi, quamvis ex illis testimoniis haberi non possit, quando obliget.

8. Omissis ergo hoc errore, doctores catholici faterentur, præceptum hoc, quatenus divinum, et naturale est, non afferre secum certam, et claram temporis determinationem. Ita habet divus Thomas in quarto, distinctione 15, quæstione quartâ, articulo primo,

quæstiunculâ 3, dicens: *Indeterminatè ad orationem quilibet tenetur ex hoc ipso, quòd tenetur ad bona spiritalia procuranda*. Et ita loquuntur alii, ut videre licet in Angelo, verbo *Oratio*, numero vigesimo; Ledesma in 4, 2 part., quæstione 26, articulo 3; Medina supra, quæstione 11; Sylvestro, Navarro, et Abulensi infra referentibus. Et patet, quia si spectemus præceptum ex solâ naturali ratione, non dicit, ut oremus semel in die, vel in mense, vel in anno, aut quidpiam simile, et Christus solum indefinitè dixit: *Petite, et accipietis*, quæ verba maximè indicant præceptum, et alia, quæ indicant necessitatem etiam in rigore, non determinat punctum illius. In hoc ergo puncto præscribendo, quod necessarium est ad moralem usum præcepti, laborant, et varii sunt doctores. Quidam dixerunt, obligare hoc præceptum in primo instanti usûs rationis, quia in eo tenetur homo se convertere ad Deum debito modo ad honestè, et sanctè vitam instituendam, quod facere non potest sine magno auxilio gratiæ; et ideo pro tunc tenetur orare petendo illud. Ita tenet Sylvester, verbo *Oratio*, quæstione octavâ, qui nullum aliud affert fundamentum, præter illam opinionem divi Thomæ, 12, quæstione 89, articulo sexto.

9. Hæc verò sententia nobis non probatur, nec satisfaciit. Primò quia non constat de tali præcepto affirmativo, quòd pro primo instanti usûs rationis obliget ad propriam conversionem in Deum, sed solum ad volendum bonum honestum quod tunc primò occurrat, de quò aliàs. Secundò, quia malè infert, ut notavit Navarrus in *Enchiridio de Oratione*, cap. 3, numero 17, quod ipse solum probat, quia convertere se in Deum, et orare, diversa sunt, et à diversis non fit illatio. Responderet tamen Sylvester, illa diversa esse connexa, ut finem proximum, et medium necessarium ad illum, et ideo posse esse validam illationem. Non videtur tamen Sylvester advertisse repugnantiam, quæ in hoc involvitur; nam ut quisoret Deum petendo ab ipso, necesse est, ut supponatur conversus ad illum, dicente Paulo, ad Roman. decimo: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* ergo priùs necesse est implere præceptum illud conversionis in Deum, quod divus Thomas ponit, quàm inchoare oratio; ergo ex illo præcepto, seu necessitate implendi illud, non potest colligi obligatio orandi pro illo instanti; neque est unde colligatur, suppositâ implentione talis præcepti. Et declaratur ampliùs, quia vel loquimur de homine fidei per baptismum, et educato inter fideles, vel de homine infidei, vel educato inter infideles. Prior, cum pervenit ad usum rationis, per fidem, et virtutes infusus eum communi auxilio gratiæ, potest converti in Deum modo sufficienti ad implendum illud præceptum; ergo ex vi illius non tenetur tunc orare. Præsertim quia, ut orare possit, debet priùs excitari ad actum fidei, et ad ipsam orationem; at eodem modo potest excitari immediatè ad intentionem serviendi Deo, vel aliam similem, quâ impleat illud præceptum absque præviâ oratione. Si verò loquamur de homine educato inter infideles, qui nihil unquam de fide audivit, ille perveniendo ad usum rationis non potest